EDITAL Nº 06, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – RESULTADO DA SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA

LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL E

DEMAIS ARÉAS

O MUNICÍPIO DE VITORINO, considerando o contido no Edital nº 04, de 07 de Dezembro

de 2023, TORNA PÚBLICO o resultado da análise de mérito cultural dos projetos culturais de

audiovisual que receberão apoio financeiro nas categorias descritas no Anexo I do referido

edital, nos seguintes termos:

I – Não houve inscritos para as Cotas de Pessoas Negras e Indígenas previstas na Tabela do

Item 3 do Anexo I, do Edital nº 04/2023, nem inscritos para as categorias do Inciso I – Apoio

ao desenvolvimento de roteiro, Inciso II e Inciso III do art. 6º da Lei Paulo Gustavo, previstos

nos Itens 2.3 a 2.8 e Item 3 do Anexo I, do Edital nº 04/2023, os recursos que seriam

inicialmente destas categorias serão remanejados para a categoria do Inciso I do art. 6º da Lei

Paulo Gustavo: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe,

documentários previstos no Item 2.1 e Item 3 do Anexo I, do Edital nº 04/2023.

II – Para a categoria do Inciso I do art. 6º da Lei Paulo Gustavo: apoio a produção de obras

audiovisuais, de curta-metragem e/ou videoclipe, previstos no Item 2.1 e Item 3 do Anexo I,

do Edital nº 130/2023, foram inscritos 12 (doze) projetos.

III –Foram selecionados os seguintes projetos para receber o recurso de R$ 42.869,70, na

categoria AUDIOVISUAL:

CLASSIF.  PROJETOS VIDEOCLIPES PROPONENTE

1º  VIDEOCLIPE - DONNAS HAVERÁ

SINAIS

CLEMAIR DOS SANTOS

2º  VIDEOCLIPE - DANÇA GAÚXA  DAYANE COMIN

3º  VIDEOCLIPE - DIZ PRO MEU

AMIGO

VALDECYR COSTA

4º  VIDEOCLIPE – SETE DIAS  BRUNA VEZOLI

CLASSIF.  PROJETOS DOCUMENTÁRIO PROPONENTE

1º  ENTRE LUZES E RISOS LUANA ARAUJO PINTO

2º  VITORINO UM RETRATO DO

INTERIOR  PARANAENSE PARTE

1

EVERLISE MARTINS

3º  VITORINO UM RETRATO DO

INTERIOR  PARANAENSE PARTE

2

EVERLISE MARTINS

4º  NOSSA VIDA COM DANÇA  DIOGO FELIPE TURRA

5º DESVENDANDO O ARAUKARIA

PARK

LUAN VCTOR GIBATTO POSSSAMAI

6º NOTAS VESTIDAS ALCIONE MARIA NUNES

II – Contra a decisão da fase de mérito cultural, caberá recurso destinado ao Diretor do

Departamento de Educação e Cultura, nos termos dos Itens 12.8 e 12.9 do Edital nº 130/2023.

EDITAL Nº07 , DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023 – RESULTADO DA SELEÇÃO DE

PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA

LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS

CULTURAIS

O MUNICÍPIO DE VITORINO, considerando o contido no Edital nº , de  07 de

DEZEMBRO de 2023, TORNA PÚBLICO o resultado da análise de mérito cultural dos

projetos culturais das demais áreas culturais que receberão apoio financeiro nas categorias

descritas no Anexo I do referido edital:

I – Foram inscritos SEIS projetos:

CLASSIF.  CATEGORIA  PROJETO  PROPONENTE

1º  MÚSICA BRASIL EM FESTA CLEMAIR DOS SANTOS

2º  MÚSICA APRESENTAÇÃO BANDA

OS NORMAIS

VALDECYR COSTA

3º  MÚSICA APRESENTAÇÃO

DIORDINES

DIORDINES DOS

SANTOS

4º  DANÇA DANÇA DE SALÃO PARA

MELHOR IDADE

DAYANE COMIN

5º  DANÇA DANCE BRINCANDO DAYANE COMIN

6º  CIRCO UMA TARDE NO CIRCO LUANA ARAUJO PINTO

II – Contra a decisão da fase de mérito cultural, caberá recurso destinado ao Diretor do

Departamento de Educação e Cultura, nos termos dos Itens 12.8 e 12.9 do Edital nº 131/2023.